
令和５年度 金沢地区センター 事業計画書 

 

１ 基本的方針 

 地域住民の自主的な活動や相互交流の促進のため、金沢地区センターが楽しい「居場所」であ

り、誰もが「つながり」を実感できる場として提供できるよう、運営してまいります。 

① 地域の連携とコミュニティの形成に貢献し、地域のつながりづくりの役割を果たします。 

② 最良のサービスを提供するため、地域や利用者の声に耳を傾け、改善に絶えず努めます。 

③ 公共施設としての使命と社会的責任を自覚し、徹底したコンプライアンスによる経営を行い

ます。 

④ 金沢区民協働支援協会が管理する全 13 施設間のネットワークを活かして、効率的かつ創意

工夫に基づく効果的な運営を行います。 

⑤ 円滑な事業の推進のため、働きやすい職場環境の確保と人材の育成に取り組みます。 

⑥ 新型コロナウィルス感染症が感染症法上の 5 類に移行されることを踏まえ、with コロナに

向けた感染予防策に取り組みます。 

 

２ 施設運営体制 

職    種 人数 雇 用 業  務  内  容  等 

館    長 １ 常 勤 

職 員 

運営管理の総括責任者 

副 館 長 １ 館長の補助、庶務･経理･事業等の責任者 

 

主任スタッフ 

  

３ 

時 給 

職 員 

館長、副館長の補助 

主任① 経理・自主事業 

主任② 広報・自主事業 

主任③ 庶務・統計・自主事業 

 

受付 

スタッフ 

午前 ４ 
利用の受付、（グランドの利用を含む）、施設

の維持管理･清掃、自主事業等の実施補助、用

具･器具の貸出 

午後 ４ 

夜間 ４ 

 

３ 運営方針 

① 公の施設としての管理 

いつでも誰もが公平に利用できることを基本に、施設の利用・貸出しにあたっては、施設の

予約方法、利用上のルールやマナーについて利用者に周知を図り、利用者の理解と信頼を得

て、公平な取扱いを徹底し、透明性のある運営に努めます。また、スタッフには接遇や人権

などの研修を実施し、利用者満足度の向上を図ります。 

② 利用者ニーズの把握と運営への反映 

「センター委員会」や「利用者懇談会」を開催し、地域の代表者や利用者団体等の皆様から

様々なご意見を伺うとともに、「満足度調査」「自主事業講座開催時のアンケート」「ご意見

箱」等により、利用者からの直接のご意見やニーズを把握し、利用者の視点に立った施設の

運営に努めます。 

③ 安全対策 

事故・火災・気象災害・地震・不審者・盗難等事件等を想定した「災害発生時の緊急対応マ

ニュアル」に沿った対策や、新型コロナウイルス等の感染症の予防対策を適切に実施すると

ともに、消防法令に基づく施設管理計画に沿った対策を確実に実施するなど、常に利用者と

職員の安全を第一に考えて運営します。 



 

４ 令和５年度の事業運営 

① 自主事業 

新型コロナウイルス等の感染防止に配慮しながら、講師陣との信頼関係に基づく事業を充

実・発展させるともに、地域住民に支持される自主事業を展開していきます。 

具体的には、地区センターの設置目的を効果的に実施する取組に加え、地域特性から、「高

齢者の生きがい」「健康づくり」「子育て支援」が求められており、幼児から高齢者まで幅広

い年齢層の参加が誰でも気軽に参加でき、相互交流と地域コミュニティの醸成を支援できる

ような幅広いジャンルの事業を企画します。 

② 大学との共同調査研究 

   学生や若い世代に向けた広報・情報伝達ツールや集客方法等を調査研究するとともに、次世

代の利用につながるような事業を大学生と一緒に企画・実施するなど、横浜市立大学と「次

世代の利用者の取込み」施策について共同調査研究を実施します。 

③ 「横浜市節電・省エネ対策基本方針」に基づく管理計画 

省エネ法に基づく「管理標準」を策定し、日常点検を適切に行うとともに、節電・節ガスに

努めます。特に会議室等については全館空調と個別空調を使い分け適正温度を維持すると

ともに電力量の削減につなげます。なお、削減のみに拘らずに利用者サービスの低下となら

ないよう利用者の動向を確認しながら日々の調整を行い、環境対策に向けた取組みを進め

るとともに、経費の削減に務めます。 

④  施設の適正な維持・管理 

   横浜市の「公共施設の長寿命化基本方針」に基づいた年間管理計画を策定し、専門業者の点

検及び職員の館内巡回時のチェックにより不具合箇所の早期発見に努め、施設の安全性と

利用しやすさを最優先にした修繕・更新を確実に実施します。 

 

５ 職員育成 

① 施設間の情報共有と課題解決 

  １３施設館長が会する会議を毎月開催し、運営上の課題を論議することで、共通認識をもって

業務改善策を検討します。副館長会議では、自主事業の意見交換、利用者・職員の意見からの

問題点を整理し、より良い運営に反映させます。 

② 個人情報保護の徹底 

個人情報の取扱いに関しては、特定非営利活動法人金沢区民協働支援協会（以下「支援協会」）

が策定した取扱方針、個人情報の保護に関する規程その他の支援協会の諸規定及び個人情報

関連法令を遵守し、個人の権利利益を侵害することのないよう個人情報の適切な管理に努め

ます。インターネットによる予約システムの導入などに伴い、個人情報の電子化によるリス

クに備え、個人情報取扱マニュアル等による研修を行い、個人情報保護を徹底します。 

③ 利用者の安全安心の視点に立った研修の実施 

職員・スタッフ全員による心のバリアフリー研修、人権啓発研修、ＡＥＤ取扱いや心肺蘇生

等の救命救急対応研修、防災避難誘導訓練を実施します。 

④ ＯＪＴ研修によるスキルアップ 

実務研修・接遇研修などを実施し、ベテラン職員の実務経験の継承を通じて、職員一人ひと

りの知識と行動力を高めるとともに、職員全体で取り組む組織風土を醸成し、現場対応力を

向上します。 



（様式３）
団体名

①募集対象

事業名 ②募集人数

③一人当たり参加費 指定管理料
から充当 参加費 講師謝金 材料費 その他

健康づくり 成人

1 ベーシックヨガ①②③ 40人（20×2）×3

（各10回） 5,000円

健康づくり 60歳以上

2 60歳以上の健康体操 80人

（23回） 400円

生きがい・仲間・夢つくり 成人

3 バラの花の絵巻き寿司 10人

1,800円

施設のにぎわい・ふれあいづくり 中学生以上

4 金沢地区センター寄席 50人×2

（春・秋各１回） 500円

地域に親しむ 成人

5 　季節の散策 20人×2

（春・秋各1回） 600円

健康づくり 成人

6 ジャイロキネシスⓇで 16人×2

無理なくエクササイズ①②（５回） 5,000円

健康づくり 成人

7 水曜日のヨガ①② 20人×2

（5回） 3,000円

生きがい・仲間・夢つくり 成人

8 つまみ細工と纏花(ちゃんほぁ)で作る 5人

紫陽花のブローチ 2,200円

生きがい・仲間・夢つくり 成人

9 薬膳料理を知ろう 16人

夏バテ防止・疲労回復 1,200円

生きがい・仲間・夢つくり 成人

10 「もしも」に備える 30人

相続・遺言講座 無料

生きがい・仲間・夢つくり 成人

11 秋桜の絵巻き寿司 10人

1,800円

生きがい・仲間・夢つくり 乳幼児と保護者 

12 かぎ針で編む 6人組

モチーフ編み 1,500円

生きがい・仲間・夢つくり 成人

13 つまみ細工で作る 5人

雪の結晶アクセサリー 2,700円

生きがい・仲間・夢つくり 成人

14 お肉でおもてなし料理①②③ 12人

(3回) 6,000円

生きがい・仲間・趣味づくり 成人

15 季節のグリーンインテリア 15人

クリスマスとお正月のドア飾り 3,000円

令和５年度横浜市金沢地区センター自主事業計画書（成人）

金沢地区センター

自　　主　　事　　業　　予　　算　　額　

総経費
収入 支出

588,800 -147,200 736,000 588,800

540,000 -60,000 600,000 480,000 60,000

27,000 -23,000 50,000 24,000 3,000

12,000 -6,000 18,000 6,000 6,000

120,000 -40,000 160,000 110,000 10,000

22,500 -1,500 24,000 20,000 2,500

10,000 -1,000 11,000 10,000

90,000 -30,000 120,000 80,000 10,000

0 0 0

16,500 -2,700 19,200 9,000 7,500

8,400 -600 9,000 6,000 2,400

12,000 -6,000 18,000 6,000 6,000

57,600 -14,400 72,000 18,000 39,600

12,500 -1,000 13,500 12,500

37,500 -7,500 45,000 37,500



（様式３）
団体名

①募集対象

事業名 ②募集人数

③一人当たり参加費 指定管理料
から充当 参加費 講師謝金 材料費 その他

令和５年度横浜市金沢地区センター自主事業計画書（成人）

金沢地区センター

自　　主　　事　　業　　予　　算　　額　

総経費
収入 支出

生きがい・仲間・趣味づくり 成人

16 楽しいそば打ち教室 12人

(3回） 4,000円

生きがい・仲間・夢づくり 成人

17 大人のスウィーツ 12人

（2回） 3,600円

地域に親しむ 未定

18 横浜市立大学と協働事業 未定

未定

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

1,633,300 -353,600 1,986,900 1,359,800 188,000 85,500

事業ごとの事業内容等を様式４に記載してください。

40,100 -7,900 48,000 40,100

0 0

38,400 -4,800 43,200 12,000 26,400

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

合　　　　計

0 0

0 0



（様式３）
団体名

①募集対象

事業名 ②募集人数

③一人当たり参加費 指定管理料
から充当 参加費 講師謝金 材料費 その他

地域と子育て 未就学児と保護者

1 どんぐりころちゃんの 10人

おはなし会（偶数月6回） 無料

地域のにぎわい・ふれあいづくり どなたでも

2 七夕飾りで願いごと 100人

無料

健康づくり 幼児と保護者

3 ファミリー 20組

親子体操①② 800円

健康づくり 小・中学生

4 夏休みこども卓球教室 16人

(3回) 2,000円

地域と子育て 小学生と保護者

5 親子で作ろう！ 8組

パンダの絵巻き寿司 2,000円

地域と子育て 小学生

6 夏休み課題対策　こども科学講座 15人

スクイーズを作ろう 1,200円

地域と子育て 年少～小1と保護者

7 親子で英語でエンジョイ！ 15組

(3回) 2,100円

地域と子育て 小2～小6

8 キッズ英語でエンジョイ！ 15人

(3回) 2,100円

地域のにぎわい・ふれあいづくり 小学生

9 纏花(ちゃんほぁ）で作る芽の出るボトル 6人

ワークショップ 1,200円

地域と子育て 小学生と保護者

10 夏休み課題対策　 15組

勾玉づくり 1,000円

地域と子育て 年少～小学生

11 英語でエンジョイ！ 15人

ハロウィン 1,000円

地域のにぎわい・ふれあいづくり 未就学児と保護者・小学生低学年

12 ツリーを飾ろう ―

写真を撮ろう 無料

地域と子育て 年少～小学生

13 英語でエンジョイ！ 15人

クリスマス 1,000円

地域と子育て 小・中学生

14 キッズクッキング 12人

1,700円

健康づくり 年少～小1

15 リトルキッズ 15組

ヒップホップ教室(4回) 2,500円

205,200 -65,900 271,100 132,000 43,700 29,500

事業ごとの事業内容等を様式４に記載してください。

2,000

合　　　　計

自　　主　　事　　業　　予　　算　　額　

支出収入
総経費

金沢地区センター

令和５年度横浜市金沢地区センター自主事業計画書（こども）

2,000

9,000 -6,000

6,000 -1,200 7,200 6,000

15,000 7,500 1,500

2,000

20,000

2,000 2,000

-12,000

2,000

10,800 -5,200 16,000 4,8006,000

11,000 -21,000 32,000 8,000

4,000

32,000 4,000

3,000

24,000

6,000

6,000

2,000

16,000

1,000

2,0002,000

28,000 -9,500 37,500

17,400 -3,000 20,400

30,000 -1,500 31,500 24,000

15,000 -3,000 18,000 6,000 9,000

30,000 -1,500 31,500 24,000

12,000 -3,000 15,000 8,000 2,000

8,400

0 0

12,000 -3,000 15,000 8,000

8,000



（様式４）

団体名

事業名

健康づくり

1

事業名

健康づくり

2

事業名

3

事業名

4

金沢地区センター

目的・内容等

生きがい・仲間・
　　　　　夢づくり

華やかで美味しい

バラの花の
絵巻き寿司

施設のにぎわい・
　　ふれあいづくり

金沢地区セン
ター寄席

（春・秋）

目的・内容等 実施時期・回数

【目的】絵巻き寿司を前にすると皆さん笑顔になります。
食卓に笑顔が咲いて楽しい食事ができることを願って開催
します。

【内容】最初から最後までひとりで1本を作りますので習得
しやすいのが特徴です。お料理講座は参加者同士のコミュ
ニケーションが取りやすいので、地域の方との交流も兼ね
ています。金沢区の絵巻き寿司インストラクターが指導し
ます。

【対象】成人

横浜市金沢地区センター自主事業別計画書（単表）

4月
1回

実施時期・回数

【目的】心と体が開放されリラックス効果のあるヨガで、
日ごろの運動不足やストレス解消に役立てます。幅広い年
齢層の健康維持、健康促進に。

【内容】ヨガは大変人気のある講座です。出来るだけ多く
の方の参加を可能にするため、大会議室で2回に分けて開催
します。深い呼吸法と瞑想で自律神経のバランスを整え、
全身を使ってポーズをとる身体技法は体の歪みを改善を促
します。

【対象】成人

①4～６月
②9～11月
③1～3月

各10回×2クラス

【目的】増加する中高年の健康寿命を延ばし、健康維持のための
運動事業です。息の長い講座のため、定期的に運動をすることを
生活サイクルに組み入れることができ、健康維持に役立ちます。
天気の良い日はグラウンドを使用し、新鮮な空気の中、気持ちよ
く運動していただきます。

【内容】体調を確認しながら参加できる当日参加を可とし、気軽
に長く続けられるように通年コースとしています。プログラムも
体操、ダンス、ボール競技など多彩で、飽きさせない工夫が施さ
れています。「金沢スポーツセンター」と協働事業です。

【対象】60歳以上

ベーシックヨガ
①②③

60歳以上の
健康体操

目的・内容等 実施時期・回数

4月～3月
23回

目的・内容等 実施時期・回数

【目的】地域の方が楽しみにしており参加も多い寄席です。笑
うこと→深い呼吸をする→腹式呼吸→体内に酸素が多く取り入
れられる→血液の循環が良くなる→新陳代謝が向上→免疫力が
上がる…と言われています。大きな声で笑って健康に。

【内容】桂歌助師匠とその教室一門から出演いただきます。

【対象】中学生以上

4月・10月
各1回



（様式４）

団体名 金沢地区センター

横浜市金沢地区センター自主事業別計画書（単表）

事業名

地域に親しむ

5

事業名

健康づくり

6

事業名

健康づくり

7

事業名

8

季節の散策
①②

ジャイロキネシ
スⓇで無理なく
エクササイズ

①②

水曜日のヨガ
①②

つまみ細工と
纊花（ちゃん
ほぁ）で作る

紫陽花の
ブローチ

【目的】アクティブな運動ではなく、骨や筋肉を本来の位
置にバランスよく整える有酸素運動です。運動が苦手な
方、体が硬くてと尻込みしている方や高齢者など幅広い年
齢層を対象とし、健康維持、健康促進に役立てていただき
ます。

【内容】マッサージでゆっくり体をほぐしてから、椅子に
座って関節に負担をかけないようにインナーマッスルを鍛
える運動をします。姿勢をよくすることにより、内臓を強
化し、新陳代謝を促す効果が期待できます。

【対象】成人

①5～6月
②10月～11月

各5回

生きがい・仲間・
　　夢づくり

目的・内容等 実施時期・回数

【目的】金沢区近郊で季節の風光明媚な散策ルートを
ウォーキングによる健康促進を兼ねて歩きます。

【内容】横濱金澤シティガイド協会と協働で開催します。

【対象】成人

①5月
②10月か11月

各1回

目的・内容等 実施時期・回数

【目的】心と体が開放されリラックス効果のあるヨガで、
日ごろの運動不足やストレス解消に役立てます。幅広い年
齢層の健康維持、健康促進に。

【内容】ヨガは大変人気のある講座です。出来るだけ多く
の方の参加を可能にするため、ベーシックヨガの水曜日版
を実施します。深い呼吸法と瞑想で自律神経のバランスを
整え、全身を使ってポーズをとる身体技法は体の歪みを改
善を促します。

【対象】成人

①6～7月
②11月～12月

各5回

目的・内容等 実施時期・回数

【目的】「つまみ細工」は江戸時代から伝わる伝統工芸です。コロナ
禍で自宅で過ごす時間に「つまみ細工」を新たな趣味として提案しま
す。インテリアから装飾品まで幅広い作品が作り出せるので息の長い
趣味となります。指先を使うため脳トレにも効果的です。

【内容】季節を感じる花を題材にアクセサリーを作ります。少人数制
にして丁寧に指導し、完成したものをお持ち帰りいただき、作る楽し
さ、出来上がった喜びを実感していただきます。人気の講座のため、
午前と午後に各1回開催。金沢区街の先生が講師です。

【対象】成人

①6月
各１回

目的・内容等 実施時期・回数



（様式４）

団体名 金沢地区センター

横浜市金沢地区センター自主事業別計画書（単表）

事業名

9

事業名

10

事業名

11

事業名

12

生きがい・仲間・
　　夢づくり

生きがい・仲間・
　　夢づくり

薬膳料理を知ろう
夏バテと疲労回復

生きがい・仲間・
　　夢づくり

「もしも」に
備える

相続・遺言講座

季節を感じて～
秋桜の

絵巻き寿司

生きがい・仲間・
　　夢づくり

初めての
かぎ針で編む
モチーフ編み

【目的】編み物はコツコツと仕上げる作業です。時を忘れ
没頭する時間を与えてくれたり、隙間時間をみて取り組む
こともできます。生活の合わせて取り組め、作る楽しさ、
出来上がった喜び実感でき、楽しい趣味になることを願っ
て開催します。

【内容】初めての人でも取り組めるよう、簡単なモチーフ
編みを作ります。

【対象】成人

【目的】絵巻き寿司を前にすると皆さん笑顔になります。
食卓に笑顔が咲いて楽しい食事ができることを願って開催
します。

【内容】最初から最後までひとりで1本を作りますので習得
しやすいのが特徴です。お料理講座は参加者同士のコミュ
ニケーションが取りやすいので、地域の方との交流も兼ね
ています。金沢区の絵巻き寿司インストラクターが指導し
ます。

【対象】成人

10月
1回

実施時期・回数

目的・内容等 実施時期・回数

目的・内容等 実施時期・回数

目的・内容等

【目的】高齢社会となり、元気なうちに相続や生き方を考
えたいという方に向けて、司法書士より、相続と遺言に関
わる情報を提供していただきます。

【内容】司法書士がわかりやすく、相続の手続きや遺言の
活用等を説明します。

【対象】成人

9月
1回

10月
2回

目的・内容等 実施時期・回数

【目的】薬膳とは中医学の考えに基づいた食事のことで
す。薬膳の基本である体に合った美味しい食事を取ること
を学び、健康づくりに役立てます。

【内容】薬膳の基本の考え方を学び、開催する季節にあっ
た「夏バテと疲労回復」に役立つレシピを紹介します。講
師が作り試食をする形を取ります。

【対象】成人

①10月
各１回



（様式４）

団体名 金沢地区センター

横浜市金沢地区センター自主事業別計画書（単表）

事業名

13

事業名

14

事業名

15

事業名

16

生きがい・仲間・
　　夢づくり

つまみ細工で作
る

雪の結晶
アクセサリー

【目的】「つまみ細工」は江戸時代から伝わる伝統工芸です。コロナ
禍で自宅で過ごす時間に「つまみ細工」を新たな趣味として提案しま
す。インテリアから装飾品まで幅広い作品が作り出せるので息の長い
趣味となります。指先を使うため脳トレにも効果的です。

【内容】季節を感じる花を題材にアクセサリーを作ります。少人数制
にして丁寧に指導し、完成したものをお持ち帰りいただき、作る楽し
さ、出来上がった喜びを実感していただきます。人気の講座のため、
午前と午後に各1回開催。金沢区街の先生が講師です。

【対象】成人

11月
各１回

生きがい・仲間・
　　夢づくり

お肉で
おもてなし料理

生きがい・仲間・
　　夢づくり

季節の
グリーンインテリア

クリスマスと
お正月の
ドア飾り

生きがい・仲間・
　　夢づくり

楽しい
そば打ち教室

【目的】アンケートでも男性がやってみたい講座として多
くの指示があるのがそば打ちです。金沢区街の先生に指導
をお願いし、新たな趣味と地域での仲間づくりを応援しま
す。料理室の有効活用を兼ねます。

【内容】講師の実演を見た後に、ひとりひとりが「水回
し」から「切り」まで実施します。3回目は茹で方や水での
洗い方を教わり、皆で食べながら質問や感想を言い合い、
交流を重ねます。

【対象】成人

12月
1回

実施時期・回数目的・内容等

目的・内容等

目的・内容等 実施時期・回数

目的・内容等 実施時期・回数

【目的】クリスマス、お正月とイベントが続くこの時期、
生活を彩り、イベントを楽しむ事を提案します。

【内容】クリスマスとお正月に共用で飾ることのできるド
ア飾りを作ります。材料の説明と基本の形作りを指導した
後は、個々にアレンジして個性的な作品を作ります。地域
のお店の協力で安価に高品質な材料が用意できることが魅
力です。

【対象】成人

実施時期・回数

【目的】イベントや来客などが多くなる年末年始にかけ
て、見栄えのするちょっと豪華な料理をご紹介します。イ
ンスタ映えもするのでユーチューブを活用し、SNSを利用
している若い年齢層も取込みます。多彩なレシピが毎年好
評の講座です。料理室の有効活用も兼ねて開催します。

【内容】今回はお肉料理にテーマを決めて、レシピの難易
度を考慮して3～5品作ります。デザートを紹介する回もあ
り、内容は盛沢山ですが、それが故に高評価をいただいて
います。

【対象】成人

11月～12月
3回

12月
3回



（様式４）

団体名 金沢地区センター

横浜市金沢地区センター自主事業別計画書（単表）

事業名

17

事業名

18

事業名

19

事業名

20

生きがい・仲間・
　　　夢づくり

大人の
スウィーツ

地域に親しむ

横浜市立大学と
協働事業

目的・内容等

3月
2回

目的・内容等 実施時期・回数

実施時期・回数

【目的】地区センターの存在や魅力を広く地域住民や学生
に伝える手段として、大学生と一緒に自主事業を企画、実
施します。

【内容】内容は未定です。

【対象】対象は未定です。

未定
未定

【目的】この時期に人気のあるスウィーツを作ります。手
作りの楽しさと美味しさを味わっていただきます。

【内容】2回は別のレシピとします。

【対象】成人

目的・内容等 実施時期・回数

目的・内容等 実施時期・回数



（様式４）

団体名

事業名

地域と子育て

1

事業名

2

事業名

健康づくり

3

事業名

健康づくり

4

目的・内容等 実施時期・回数

【目的】家庭で行われることが少なくなった七夕飾りをロビー
で実施します。参加することで、季節感や日本伝統行事を身近
に感じていただくとともに金沢地区センターに対して愛着を感
じていただく機会とします。

【内容】和室に育っている笹を利用し、七夕飾りは利用者とス
タッフが一緒に飾りつけを行います。用意した短冊に願いを書
くことでどなたでも参加できる催しです。毎年参加が多く(期
間中の短冊200枚前後）スタッフも利用者も楽しみにしてい
る企画です。

【対象】子供から大人まで

6～7月
1回

目的・内容等 実施時期・回数

令和５年度横浜市金沢地区センター自主事業別計画書（単表）
金沢地区センター

目的・内容等 実施時期・回数

【目的】金沢区の地域子育て支援団体「どんぐりコロちゃ
ん」と協働で開催します。子育て中の保護者同士のふれあ
いの場、交流の場として役立てます。

【内容】絵本の読み聞かせやエプロンシアターなど子供を
飽きさせない内容で実施します。支援団体の持つ情報や経
験を伝える場として交流の時間も設けます。未就学児と保
護者が安全に安心して利用できる部屋、プレイルームで開
催します。

【対象】未就学児と保護者

4～2月
偶数月6回

どんぐり
コロちゃんの
おはなし会

施設のにぎわい
・ふれあいづくり

七夕飾りで
願いごと

【目的】健やかな体づくりに親子で参加できる体操教室です。
安全で広い体育館をのびのび思い切り走り回ることにより、運
動不足の解消やストレス発散にもなり、夜ぐっすり眠れること
で規則正しい生活にもつながります。

【内容】マットやフープ、パラバルーンなど多様な道具を使用
し、子供たちが飽きないようなプログラムで実施します。金沢
スポーツクラブの指導員に講師を依頼します。

【対象】未就学児(2歳以上)と保護者

ファミリー
親子体操

①②

夏休み
こども卓球教室

6・7月
各1回

目的・内容等 実施時期・回数

【目的】夏休みに思い切り体を動かし、健康的に過ごせるよう、
卓球教室を開催します。夏休み中でも金沢地区センターの体育館
では、個人利用の卓球ができるので体を動かす習慣にもなりま
す。異学年交流により、思いやりやリーダーシップなどを育む機
会にもつなげます。

【内容】準備体操や整理体操の重要さ、卓球のルール、道具の手
入れなども指導し、最終日はゲームを行います。講師は金沢地区
センターで活動している卓球サークルの指導者が行います。

【対象】小・中学生

7月
3回



（様式４）

団体名

令和５年度横浜市金沢地区センター自主事業別計画書（単表）
金沢地区センター

事業名

5

事業名

地域と子育て

6

事業名

地域と子育て

7

事業名

地域と子育て

8

キッズ英語で
エンジョイ！

【目的】夏休みの課題対策になる事業を実施します。

【内容】こどもたちに人気のスクイーズを作ります。材料
の説明やなぜ柔らかく気持ちの良い感触になるのかの説明
を受け、実際に作ってみる体験型の教室です。

【対象】小学生

8月
１回

目的・内容等 実施時期・回数

【目的】日本でも公立小学校から英語が必須となり、幼児期の英
語もクローズアップされています。幼児期にネイティブな英語に
触れることは、耳に慣れ、英語への抵抗感をなくす機会になりま
す。親子で参加することにより、家庭でも英語に接する機会を増
やし、英語に親しむことを提案します。

【内容】カードやゲーム遊びを取り入れ、楽しみながら学ぶこと
で自然に英語が身に付くような学習内容とします。講師は金沢区
在住のネイティブ講師と日本人講師がペアで指導します。

【対象】未就学児(年中～年長）と保護者

8月
3回

夏休み課題対策
こども科学講座
スクイーズを

作ろう

親子で英語で
エンジョイ！

目的・内容等 実施時期・回数

【目的】小学校で必須になった英語について、遊びの要素を取り
入れ、ネイティブ講師との会話を楽しむことで、苦手意識を持た
ずに楽しく学べるようにします。また英語を通した仲間づくりに
も役立てます。

【内容】小学生を対象に実施します。ゲームを取り入れたり、１
対1の会話を多く取り入れることで、遊びながら話しながら英語
に親しみ、学習効果の向上を図ります。講師は金沢区在住のネイ
ティブ講師と日本人講師がペアで指導します。

【対象】小学生

8月
3回

実施時期・回数

【目的】絵巻き寿司を前にすると皆さん笑顔になります。
食卓に笑顔が咲いて楽しい食事ができることを願って開催
します。

【内容】親子で協力してパンダの絵巻き寿司を作ります。
金沢区の絵巻き寿司インストラクターが指導します。

【対象】小学生と保護者

8月
1回

目的・内容等 実施時期・回数

生きがい・仲間・
　　　　　夢づくり

親子で作ろう！
パンダの

絵巻き寿司

目的・内容等



（様式４）

団体名

令和５年度横浜市金沢地区センター自主事業別計画書（単表）
金沢地区センター

事業名

9

事業名

地域と子育て

10

事業名

地域と子育て

11

事業名

12

夏休み課題対策
勾玉作り

施設のにぎわい
・ふれあいづくり

纏花(ちゃんほぁ）
で作る

芽の出るボトル
ワークショップ

施設のにぎわい
・ふれあいづくり

ツリーを
飾ろう！

写真を撮ろう！

英語で
エンジョイ！
ハロウィン！

実施時期・回数

【目的】「夏休みの英語でエンジョイ！」の講師と一緒に
ゲームや歌でハロウィンを楽しく迎えます。今回は学ぶこ
とより英語を使って楽しく遊ぶことが目的です。幼児から
小学生まで参加でき、異世代交流も図れるようにします。

【内容】英語版ハンカチ落としやクッキー探しなど、知ら
ず知らずのうちに口から英語が飛び出すようなゲームをし
たり、英語で歌を歌ったりします。楽しいパーティーに参
加して英語も覚えるという一石二鳥の企画です。

【対象】年少～小学生

10月
1回

目的・内容等 実施時期・回数

【目的】クリスマスを待つ心温まる時間を利用者と共有し、金沢
地区センターに愛着を持っていただくことを目的にツリーの飾り
つけを行います。スタッフが声掛けをすることにより利用者との
交流や親睦を図り円滑な関係作りのきっかけとします。

【内容】ロビーにクリスマスツリーを設置して、利用者とスタッ
フが一緒に飾りつけします。プレイルームに写真が写せるクリス
マスコーナーを設けるとともに仮装グッズの貸出も行います。

【対象】子供から大人まで（プレイルームは未就学児と保護者）

12月
1回

目的・内容等

実施時期・回数

【目的】夏休みの課題対策になる事業を実施します。

【内容】古代歴史を学びながら、勾玉を作ります。神奈川
県埋蔵文化財センター協力予定。

【対象】小学生1～3年は保護者と一緒に参加、4年生以上
は一人参加可。

8月
１回

目的・内容等 実施時期・回数

【目的】ワークショップ形式で、来館の方に公開しながら
開催します。施設のにぎわいイベントとして、参加者には
他国の文化に触れることと、楽しんで作成することを提供
します。

【内容】纏花（ちゃんほぁ）は台湾に伝わる伝統工芸で
す。綺麗な糸を巻いて双葉を作り、可愛いボトルに刺して
仕上げます。

【対象】小学生以上

8月
１回

目的・内容等



（様式４）

団体名

令和５年度横浜市金沢地区センター自主事業別計画書（単表）
金沢地区センター

事業名

地域と子育て

13

事業名

地域と子育て

14

事業名

健康づくり

15

事業名

16

リトルキッズ
ヒップホップ

教室

英語で
エンジョイ！
クリスマス！

キッズ
クッキング

目的・内容等 実施時期・回数

目的・内容等 実施時期・回数

【目的】「夏休みの英語でエンジョイ！」の講師と一緒に
ゲームや歌でクリスマスを楽しく迎えます。今回は学ぶこ
とより英語を使って楽しく遊ぶことが目的です。幼児から
小学生まで参加でき、異世代交流も図れるようにします。

【内容】英語版ハンカチ落としやクッキー探しなど、知ら
ず知らずのうちに口から英語が飛び出すようなゲームをし
たり、英語で歌を歌ったりします。楽しいパーティーに参
加して英語も覚えるという一石二鳥の企画です。

【対象】年少～小学生

12月
1回

【目的】年少から小学校1年を対象に開催します。リズムに合
わせて踊る楽しさを覚えてもらい、学校でのダンス授業に入り
やすくします。こどもの健康増進にも役立てます。

【内容】4回で1曲が踊れるようなプログラムで実施します。
年少は保護者の見守り参加を可とします。達成感を感じてもら
えるよう、最終回は全員の保護者に参加を呼びかけ発表会をし
ます。金沢区のダンスインストラクターの指導です。

【対象】年少～小学１年生

時期未定
4回

目的・内容等 実施時期・回数

【目的】お料理やお菓子作りが好きな子供たち(キッズ)を対
象に、簡単に美味しくできるスウィーツの作り方を紹介し
ます。学年、学校を超え、テーブル毎に協力して料理する
ことで、仲間づくりだけでなく思いやりや責任感を育みま
す。

【内容】家でも作れるように特別な材料は使わず、素材を
生かして美味しくできるスィーツを作ります。

【対象】小・中学生

2月
1回

目的・内容等 実施時期・回数



（様式12） （指定管理者が記入する様式）

収入の部 （税込、単位：円）
当初予算額

（A）
補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

66,349,000 66,349,000 66,349,000 横浜市より
4,600,000 4,600,000 4,600,000
3,330,000 3,330,000 3,330,000

0 0 0
0 0 0

1,134,000 0 1,134,000 0 1,134,000
印刷代 41,000 41,000 41,000
自動販売機手数料 1,093,000 1,093,000 1,093,000
駐車場利用料収入 0 0 0
その他（広告ラック収入・預金利息） 0 0 0

75,413,000 0 75,413,000 0 75,413,000
支出の部

当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

22,345,000 0 22,345,000 0 22,345,000
20,429,000 20,429,000 20,429,000 館長・副館長及び時給職員15名

1,350,000 1,350,000 1,350,000
550,000 550,000 550,000 常勤職員・時給職員

16,000 16,000 16,000 常勤職員
0 0 0
0 0 0

5,424,000 0 5,424,000 0 5,424,000
1,000 1,000 1,000 出張旅費

1,200,000 1,200,000 1,200,000 事務消耗品費
14,000 14,000 14,000

0 0 0
230,000 230,000 230,000 インターネット・電話代・郵送料等

15,000 0 15,000 0 15,000
横浜市への支払分 0 0 0 目的外使用料は業者負担
その他 15,000 15,000 15,000 （リース経費等） NHK受信料

200,000 200,000 200,000
0 0 0

114,000 114,000 114,000
50,000 50,000 50,000

0 0 0
3,300,000 3,300,000 3,300,000 LED・AED・監視カメラ・複合機・リソグラフ

300,000 300,000 300,000
0 0 0

2,207,000 0 2,207,000 0 2,207,000
2,207,000 2,207,000 2,207,000 イベントの実施

0 0 0
33,796,000 0 33,796,000 0 33,796,000
13,700,000 0 13,700,000 0 13,700,000

電気料金 7,000,000 7,000,000 7,000,000
ガス料金 4,000,000 4,000,000 4,000,000
水道料金 2,700,000 2,700,000 2,700,000

5,706,000 5,706,000 5,706,000 日常・定期清掃費
1,800,000 1,800,000 1,800,000

0 0 0
12,586,000 0 12,586,000 0 12,586,000

空調衛生設備保守 732,000 732,000 732,000
消防設備保守 330,000 330,000 330,000
電気設備保守 949,000 949,000 949,000
害虫駆除清掃保守 95,000 95,000 95,000
駐車場設備保全費 0 0 0
その他保全費 10,480,000 10,480,000 10,480,000 （ピアノ、音響、コピー機保守費）

4,000 4,000 4,000 諸費
3,107,000 0 3,107,000 0 3,107,000

0 0 0
3,087,000 3,087,000 3,087,000

0 0 0
20,000 20,000 20,000

7,000,000 0 7,000,000 0 7,000,000
7,000,000 7,000,000 7,000,000 労務・経理等の本部事務経費

0 0
1,534,000 1,534,000 1,534,000

75,413,000 0 75,413,000 0 75,413,000
0 0 0 0 0

0
0
0

0
0
0

ニーズ対応費

管理許可・目的外使用許可支出
管理許可・目的外使用許可収支

支出合計
差引

自主事業費収入
自主事業費支出
自主事業収支

管理許可・目的外使用許可収入

その他（法人税）
事務経費　（計算根拠を説明欄に記載）

本部分
当該施設分

事業所税
消費税
印紙税

共益費
公租公課

清掃費
修繕費
機械警備費
設備保全費

事業費
自主事業（指定管理料充当の自主事業）費

自主事業費
管理費

光熱水費

手数料

施設賠償責任保険
職員等研修費

リース料
振込手数料

地域協力費

備品購入費
図書購入費

使用料及び賃借料

印刷製本費
通信費

勤労者福祉共済掛金
緊急雇用創出事業人件費

事務費
旅費
消耗品費
会議賄い費

通勤手当
健康診断費

雑入

収入合計

科目

人件費
給与・賃金
社会保険料

緊急雇用創出事業経費

令和5年度　「金沢地区センター」　収支予算書兼決算書
(2023．4．1～2024．3．31）

科目

指定管理料
利用料金収入
自主事業（指定管理料充当の自主事業）収入

自主事業収入



金沢地区センター 指定管理における資金計画表

（単位：千円）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

人件費 1,675 1,630 3,000 1,630 1,630 1,630 1,630 1,630 3,000 1,630 1,630 1,630 22,345

事務費 452 452 452 452 452 452 452 452 452 452 452 452 5,424

事業費 227 180 180 180 180 180 180 180 180 180 180 180 2,207

管理費/諸費 2,996 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 33,796

公租公課 357 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 3,107

事務経費 620 580 580 580 580 580 580 580 580 580 580 580 7,000

ニーズ対応費 214 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 1,534

支出合計 6,541 6,012 7,382 6,012 6,012 6,012 6,012 6,012 7,382 6,012 6,012 6,012 75,413

利用料金収入他 814 750 750 750 750 750 750 750 750 750 750 750 9,064

指定管理料 7,349 7,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 7,000 5,000 5,000 5,000 5,000 66,349

収入合計 8,163 7,750 5,750 5,750 5,750 5,750 5,750 7,750 5,750 5,750 5,750 5,750 75,413

差引残高 1,622 3,360 1,728 1,466 1,204 942 680 2,418 786 524 262 0 0



令和５年度金沢地区センター自己評価表 

 

目標設定

の 視 点 
計画内容及び運営目標 

計画内容及び運営目標 

に対する実績 

今後の取組 

（改善計画） 

自己

評価 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

運営方針 

 

事業計画書３    

①公の施設としての管理 

利用者の理解と信頼を得て、公平な取扱いを徹底し、透明性の

ある運営に努めます。また、スタッフには接遇や人権などの研

修を実施し、利用者満足度の向上を図ります。 

【目標】 

・接遇向上研修及び人権啓発研修の実施（各年１回） 

・利用者満足度調査の全般的評価が前年と同水準を維持 

 

・   

②利用者ニーズの把握と運営への反映 

利用者団体や個々の利用者、地域代表者等の皆様から様々な

ご意見を伺うことによりニーズを把握し、利用者の視点に立った

施設の運営に努めます。 

【目標】 

・地区センター委員会の開催(年２回） 

・利用者懇談会の開催(年１回) 

 

   

③安全対策 

「災害発生時の緊急対応マニュアル」に沿った対策や、新型コロ

ナウイルスの感染予防対策を適切に実施するとともに、消防法

令に基づく施設管理計画に沿った対策を確実に実施するなど、

利用者と職員の安全を第一に考えて運営します。 

【目標】 

・救急救命対応研修及び消防(防災)訓練の実施（年１回） 

・スタッフの館内巡回点検の実施（１日３回以上） 

 

 

 

   

目標設定・自己評価合体版 

第 29 条第２項 

第 38 条第４項 



 

 

 

 

 

 

事業運営 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事業運営 

事業計画書４    

① 自主事業 

講師陣との信頼関係に基づく事業を充実・発展させるともに、地

域住民のニーズに沿った自主事業を展開していきます。 

【目標】 

・地域ニーズを踏まえた新たな自主事業の実施 

   

② 大学との共同調査研究 

横浜市立大学との「次世代の利用者の取込み」施策に関する

共同調査研究をもとに事業を企画し、実施します。 

【目標】 

・大学生向けの広報・情報伝達ツールや集客方法の試行 

・若い世代の潜在的ニーズの掘り起こしをとおした利用者

数の増加 

   

③「横浜市節電・省エネ対策基本方針」に基づく管理計画 

省エネ法に基づく「管理標準」を策定し、日常点検を適切に行う

とともに空調等の適正管理を行い、環境対策に向けた取組みを

進めるとともに、経費の削減に務めます。 

【目標】 

・毎月の使用料をデータ化し前年比較により節電・節ガス対策

に反映 

・エネルギー使用量・使用料金の四半期管理と評価 

   

③ 施設の適正な維持・管理 

「公共施設の長寿命化基本計画」に基づいた施設の安全性と利

用のしやすさを最優先にした修繕・更新を確実に実施します。 

【目標】 

・定期清掃の実施（毎月） 

・法令等による保守点検の実施（計画月） 

・職員の館内巡回による設備等の不具合確認（毎日） 

・施設点検結果に基づく修繕等の実施 

 

   



職員育成 

 

事業計画書５    

①施設間の情報共有と課題解決 

②個人情報保護の徹底 

個人情報の電子化によるリスクに備え、個人情報取扱マニュア

ル等による研修を行い、個人情報保護を徹底します。 

③利用者の安全安心の視点に立った研修の実施 

④ＯＪＴ研修によりスキルアップ 

【目標】 

・職員・スタッフ全員を対象とした個人情報保護研修の実施 

・業務対応苦情件数：年間１０件以下（～年度末） 

財 務 

＜事業計画書に記載なし＞  

１ 施設の維持管理計画 

建築基準法第 12 条点検による報告や施設管理者点検による報告

など、日常点検や委託業者による点検結果を「施設管理者点検マ

ニュアル」に基づき、協会事務局及び区役所に報告の上、十分に

協議し、計画的な修繕に加え、自主的な修理・保全措置を講じま

す。 

【目標】 

・施設管理者点検など日常点検による早期不具合の発見 

・老朽化による施設の維持管理上のコストが増加する中で、限

られた予算による計画的な修繕の実施 

   

 ２ 収支計画 

長引くコロナ過による利用抑制や利用制限による収入減に加え、

予定されている改修・整備工事による施設の使用不可による収入

減が見込まれることから、利用者サービス向上と費用対効果を常

に意識した経費の執行を行う。一方、横浜市の施策に従い市内中

小企業への発注に努める。 

【目標】 

・備品、消耗品、修繕工事、設備点検、保守業務棟を市内中小

企業への優先発注（通年） 

   

≪自己評価≫ 
Ａ：計画、目標を上回って実施 
Ｂ：計画、目標を保持して実施 
Ｃ：計画、目標を下回って実施 
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